CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº          DE 2025
(Da Senhora Any Ortiz)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem ao Dia do Empreendedor
e a importância do Sistema Tributário do
Simples Nacional.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68,  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no Plenário

Ulysses Guimarães, no dia 07 de outubro de 2025, a fim de homenagear todos

os pequenos, médios e grandes Empreendedores do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O  Dia  do  Empreendedor é  celebrado  nacionalmente  como

reconhecimento  àqueles  que,  com  coragem,  inovação  e  dedicação,

impulsionam o desenvolvimento econômico e social do país. O empreendedor

brasileiro  é  protagonista  na  geração  de  empregos,  na  movimentação  da

economia local e na construção de soluções que atendem às necessidades da

sociedade.

Além da justíssima homenagem, esta sessão solene se propõe a ser um

espaço  de  diálogo  institucional  sobre  a  atualização  da  tabela  do  Simples

Nacional, regime tributário que representa um dos principais instrumentos de

incentivo  à  formalização  e  sustentabilidade  dos  pequenos  negócios.  A

defasagem da tabela atual  tem gerado impactos significativos para micro e

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

58
41

37
31

90
0*

RE
Q

 n
.3

42
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

16
:5

8:
55

.8
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258413731900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

pequenos empreendedores, que enfrentam desafios crescentes para manter

suas atividades diante da alta  carga tributária e  da inflação acumulada nos

últimos anos.

Na  qualidade  de  Presidente  da  Frente  Parlamentar  pela  Mulher

Empreendedora e representante da Frente Parlamentar pelo Livre Mercado,

entendo  que  o  Dia  do  Empreendedor  é  celebrado  nacionalmente  como

reconhecimento  àqueles  que,  com  coragem,  inovação  e  dedicação,

impulsionam o desenvolvimento econômico e social do país. O empreendedor

brasileiro  é  protagonista  na  geração  de  empregos,  na  movimentação  da

economia local e na construção de soluções que atendem às necessidades da

sociedade.

Ao reunir autoridades, representantes do setor produtivo, entidades de

classe e parlamentares, esta sessão solene buscará fortalecer o debate público

sobre a necessidade de revisão dos limites e alíquotas do Simples Nacional,

promovendo  maior  justiça  fiscal,  competitividade  e  estímulo  ao

empreendedorismo.

Portanto,  a  realização  desta  sessão  solene  é  não  apenas  uma

celebração,  mas  também  um  ato  de  compromisso  com  o  futuro  do

empreendedorismo  brasileiro,  com  a  valorização  dos  que  constroem

diariamente o progresso do país e com a busca por soluções legislativas que

garantam um ambiente mais justo e sustentável para o empreendedorismo.

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2025.

Any Ortiz
Deputada Federal

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

58
41

37
31

90
0*

RE
Q

 n
.3

42
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

16
:5

8:
55

.8
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258413731900

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal ANY ORTIZ (CIDADANIA-RS)

Cidadania/RS

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete: 810
Brasília/DF – CEP: 70.160-900 – Telefone: (61) 3215-5810 | (61) 3215-3810

E-mail: dep.anyortiz@camara.leg.br

*C
D2

58
41

37
31

90
0*

RE
Q

 n
.3

42
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

16
:5

8:
55

.8
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258413731900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 5  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 6  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 8  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 9  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 10  Dep. Caroline de Toni (PL/SC) - LÍDER

 11  Dep. Rafael Fera (PODE/RO)

 12  Dep. Luciano Amaral (PSD/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 13  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 14  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 15  Dep. Aline Gurgel (REPUBLIC/AP)

 16  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

42
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

08
/2

02
5

16
:5

8:
55

.8
60

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Any Ortiz e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258413731900